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POBLACIÓN 2005 EN MUNICIPIOS VINCULADOS A LA RENPA CON RESPECTO AL TOTAL DE ANDALUCÍA 

(SIN MUNICIPIOS CON MÁS DE 100.000 hab)

POBLACIÓN MUNICIPIOS 

NO VINCULADOS A LA RENPA

53,05 %

POBLACIÓN  MUNICIPIOS 

VINCULADOS A  LA RENPA

46,95 %

Unidad: % población respecto al total andaluz, año 2005

POBLACIÓN 2005:

- ANDALUCÍA: 4.909.843 HABITANTES

- MUNICIPIOS VINCULADOS A LA RENPA: 2.305.134 HABITANTES

- MUNICIPIOS NO VINCULADOS A LA RENPA: 2.604.709 HABITANTES
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POBLACIÓN 2005 EN MUNICIPIOS VINCULADOS A LA RENPA POR FIGURA DE PROTECCIÓN

70.481
374.202

482.334

84.983

607.449

923.746

1.234.492

93.377

PARQUE NACIONAL

PARQUE NATURAL

PARAJE NATURAL

RESERVA NATURAL

RESERVA NATURAL CONCERTADA

MONUMENTO NATURAL

PARQUE PERIURBANO

PAISAJE PROTEGIDO

Unidad: Nº de habitantes, año 2005

Algunos de los municipios vinculados a la RENPA, pertenecen a dos figuras de protección diferentes, de ahí que al realizar el sumatorio de los datos 
aquí representados de población por figuras, se obtendrá un resultado superior al que aparece en el gráfico anterior como población de los municipios 
vinculados a la RENPA.
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PORCENTAJE DE MUNICIPIOS VINCULADOS A LA RENPA SEGÚN POBLACIÓN 2005

42,2 %

24,35 %

2,6 %
7,79 %

23,05 %

50.001-100.000

20.001-50.000

5.001-20.000

2.001-5.000

<2.000

Unidad: Porcentaje de municipios.

Población 
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POR FIGURA DE PROTECCIÓN 2005
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Protegido

<2.000 

2.001-5.000 

5.001-20.000

20.001-50.000

50.001-100.000

Unidad: Número de municipios.

Población

Cerca del 47% de la población total de Andalucía para el año 2005 pertenece a algún municipio vinculado a la RENPA. Más del 42% de estos municipios 
tienen menos de 2.000 habitantes. Las figuras de protección que mayor población presentan son Parque Natural y Paraje Natural.
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PARQUES NACIONALES

78,26 %

8,7 %

13,04 %

PARQUES NATURALES

51,33 %

1,77 %4,42 %

19,02 %

23,45 %

<2.000 

2.001-5.000 

5.001-20.000

20.001-50.000

50.001-100.000

Unidad: Porcentaje de municipios.

Población
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PARAJES NATURALES

22,64 %

37,74 %

7,55 % 15,09 %

16,98 %

<2.000 

2.001-5.000 

5.001-20.000

20.001-50.000

50.001-100.000

Población

RESERVAS NATURALES

25,93 %

11,11 % 3,7 %

18,52 %

40,74 %

Unidad: Porcentaje de municipios.
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RESERVAS NATURALES CONCERTADAS

33,33 %

33,33 %

33,33 %

PARQUES PERIURBANOS

7,14 %14,29 %

28,57 %

50 %

Unidad: Porcentaje de municipios.
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<2.000 

2.001-5.000 

5.001-20.000

20.001-50.000

50.001-100.000

Población
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MONUMENTOS NATURALES

37,84 %

21,62 %

18,92 %

13,51 %

8,11 %

<2.000 

2.001-5.000 

5.001-20.000

20.001-50.000

50.001-100.000

Población

PAISAJES PROTEGIDOS

14,29 %

50 %

35,71 %

Unidad: Porcentaje de municipios.
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DENSIDAD MEDIA DE POBLACIÓN DE LOS MUNICIPIOS VINCULADOS A LA RENPA 

 CON RESPECTO A ANDALUCÍA 2005 

(SIN MUNICIPIOS CON MÁS DE 100.000 HAB)

58,94

51,26 

67,94 

ANDALUCÍA
MUNICIPIOS VINCULADOS
A LA RENPA

MUNICIPIOS NO VINCULADOS
A LA RENPA

Unidad: Densidad de población (Habitantes/Km
2)
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DENSIDAD MEDIA DE POBLACIÓN POR FIGURAS LEGALES DE PROTECCIÓN 2005

21,94

38,57

86,36

93,77

78,47

70,41

123,91

35,83

PARQUE NACIONAL

PARQUE NATURAL

PARAJE NATURAL

RESERVA NATURAL

RESERVA NATURAL
CONCERTADA

MONUMENTO NATURAL

PARQUE PERIURBANO

PAISAJE PROTEGIDO

2Unidad: Densidad de población (Habitantes/Km )
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CARACTERIZACIÓN DE LOS MUNICIPIOS DE LA RENPA EN INTERVALOS SEGÚN DENSIDAD MEDIA 

DE POBLACIÓN POR FIGURAS DE PROTECCIÓN 2005
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Densidad de Población

Unidad: Número de municipios.
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PARQUE NACIONAL

19,56 %

8,7 %

69,56 %

2,17 %

PARQUE NATURAL

48,67 %

1,33 %5,75 %

12,83 %

31,42 %

<20

20,01-50

50,01-100

100,01-500

>500

Unidad: Porcentaje de municipios.

Densidad de Población
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PARAJE NATURAL

22,64 %

18,87 %
1,88 %

32,07 %

24,53 %

<20

20,01-50

50,01-100

100,01-500

>500

Densidad de Población

Unidad: Porcentaje de municipios

RESERVA NATURAL

25,93 %

29,63 %

40,74 %

3,7 %
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PAISAJE PROTEGIDO

<20

20,01-50

50,01-100

100,01-500

>500

Densidad de Población

RESERVA NATURAL CONCERTADA

33,33 %

33,33 %

33,33 %

Unidad: Porcentaje de municipios.

35,71 %

21,43 %

14,29 %

28,57 %
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PARQUE PERIURBANO

35,71 %

21,43 %
14,29 %

28,57 %

<20

20,01-50

50,01-100

100,01-500

>500

Densidad de Población

Unidad: Porcentaje de municipios.

MONUMENTO NATURAL

37,84 %

27,03 %

16,22 %

13,51 %

5,4 %
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TASA DE ENVEJECIMIENTO 2005

16,62

14,59

14,12

ESPAÑA ANDALUCÍA RENPA

Unidad: Tasa de Envejecimiento 

(población >64 años *100/ población total)
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POR FIGURA DE PROTECCIÓN 2005

17,26

15,27

12,03 12,1

9,97

13,36

11,99

16,95

Parque Nacional

Parque Natural

Paraje Natural

Reserva Natural

Reserva Natural Concertada

Monumento Natural

Parque Periurbano

Paisaje Protegido

Unidad: Tasa de Envejecimiento
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CARACTERIZACIÓN DE LOS MUNICIPIOS EN INTERVALOS SEGÚN LA TASA DE ENVEJECIMIENTO. 
RENPA TOTAL 2005 

39,93 %

10,06 %
0,97 % 4,87 %

44,16 %

< 10%

10%-20%

20%-30%

30%-40%

> 40%

Tasa de Envejecimiento

Los municipios vinculados a la RENPA presentan una tasa de envejecimiento menor a la media española y a la andaluza. Existen 
diferencias entre las figuras de protección, así la mayor tasa la tiene la figura de Parque Nacional. Más del 44% de los municipios 
presentan una tasa de envejecimiento entre el 10 y el 20, y en cerca del 40% esta tasa está entre 20 y 30. Casi el 1% tienen una tasa 
superior al 40%. 

Unidad: Porcentaje de Municipios
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POR FIGURAS DE PROTECCIÓN 2005
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PARQUE NACIONAL

23,91 %

47,83 %

21,74 %

4,35 % 2,17 %

< 10%

10%-20%

20%-30%

30%-40%

> 40%

Tasa de Envejecimiento

Unidad: Porcentaje de Municipios 

PARQUE NATURAL

36,72 %

3,98 %1,33 %11,95 %

46,02 %
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Unidad: Porcentaje de Municipios.
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PARAJE NATURAL

20,75 %

54,72 %

20,75 %

3,77 %

< 10%

10%-20%

20%-30%

30%-40%

Tasa de Envejecimiento

RESERVA NATURAL

74,07 %

14,81 %
11,11 %
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RESERVA NATURAL CONCERTADA

33,33%

33,33%

33,33%

< 10%

10%-20%

20%-30%

Unidad: Porcentaje de Municipios.

Tasa de Envejecimiento

PARQUE PERIURBANO

78,57 %

21,43 %
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MONUMENTO NATURAL

37,84 %

13,51 %
8,11 %

40,54 %

< 10%

10%-20%

20%-30%

30%-40%

Unidad: Porcentaje de Municipios.

Tasa de Envejecimiento

PAISAJE PROTEGIDO

50 %

14,29 %

35,71 %
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SALDO MIGRATORIO 2004

108.345

53.432

ANDALUCÍA  RENPA

Saldo migratorio

Saldo Migratorio: diferencia, o saldo, entre el número de inmigraciones y el de emigraciones ocurridas en un período 

TASA DE MIGRACIÓN 2004

41,49

27,4 26,62

14,09
11,99

38,61

ANDALUCÍA  RENPA

Tasa de Emigración

Tasa de Migración Neta

Tasa de Inmigración

Tasa de Migración Neta: Tasa de Inmigración - Tasa de Emigración.

Tasa de Inmigración: (inmigración / población total) x 1000

Tasa de Emigración: (emigración / población total) x 1000
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POR FIGURA DE PROTECCIÓN 2004

12,38
11,78

30,08

15,52

18,03

22,73

14,4

5,59

Unidad: Tasa de Migración Neta.

La tasa de migración de los municipios vinculados a la RENPA es netamente positiva. Atendiendo a un análisis a escala municipal es 
reseñable que a pesar de que un porcentaje importante de municipios adscritos a las distintas figuras legales de protección se 
encuentran en un intervalo de tasa de migración entre 0 y –20, en la RENPA existe globalmente un balance migratorio positivo. La  
mayor parte de los parques naturales (83%) registran una tasa positiva. Los parques naturales con tasa de migración negativa están 
caracterizados por ser espacios naturales protegidos de montaña. 

Parque Nacional

Parque Natural

Paraje Natural

Reserva Natural

Reserva Natural Concertada

Parque Periurbano

Monumento Natural

Paisaje Protegido
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20,19

12,95

2,33

27,65

13,19

7,74 7,81
5,72 7,34

13,43

-7,02

25,72

13,12

0,78

9,81

2,98

-3,65 2,04 -1,25

33,68
37,24

9,91

-3,03

91,81

TASA DE MIGRACIÓN NETA POR PARQUE NATURAL 2004

Unidad: Tasa de Migración Neta.
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PARQUE NACIONAL

13,04 %

8,7 %

17,39 %

19,56 %

17,39 %

23,91 %

<-20

Entre -20 y -10

Entre -10 y 0

Entre 0 y 10

Entre 10 y 20

>20

Tasa de Migración Neta

PARQUE NATURAL

22,57 %

13,72 %

22,12 %

21,68 %

11,95 %

7,96 %

Unidad: Porcentaje de Municipios.
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PARAJE NATURAL

1,89 % 5,66 %

11,32 %

18,87 %

16,98%

45,28 %

<-20

Entre -20 y -10

Entre -10 y 0

Entre 0 y 10

Entre 10 y 20

>20

Unidad: Porcentaje de Municipios.

Tasa de Migración Neta

RESERVA NATURAL

18,52 %

29,63 %

44,44 %

7,41 %
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